
27069 ORDEN de 15 de septiembre de 1982 por la que 
se nombra el Tribunal que ha de juzgar el con­
curso-oposición, en turno libre, para la provisión 
de la plaza de Profesor agregado de «Filología 
románica» (1.a) de la Facultad de Filosofía y Le­
tras de la Universidad de Granada.

limo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decretos 
2211/1975, de 23 de agosto y 84/1878, de 13 de enero,

Este Ministerio ha-resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, en tumo libre, anunciado por Or­
den de 24 de febrero de 1©81. («Boletín Oficial de Estado» de 
31 de marzo), para la provisión de la plaza de Profesor agre­
gado de «Filología románica» de la Facultad de Filosofía y 
Letras de la Universidad de Granada, que estará constituido 
en la siguiente forma.

Presidente titular: Excelentísimo señor don Alonso Zamora 
Vicente..

Vocales titulares: Don Constantino García González, don Luis 
Rubio. García, Don Antonio Luis Santamarina Fernández y don 
Pedro Peira Soberón, Catedráticos de las Universidades de la 
de Santiago, el primero; de la de Murcia, el segundo, y Pro­
fesores agregados de la de Santiago, el tercero; y de la Com­
plutense de Madrid, el cuarto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Alvaro Galmes 
de Fuentes.

Vocales suplentes: Don José Luis Pensado Tomé, don Ger­
mán de la Granda Gutiérrez, don Martín de Riquer Morera y 
don Gabriel Ollver Coll, Catedráticos de la6 Universidades de 
la de Salamanca, el primero; de la de Barcelona, el tercero 
y cuarto, y en comisión de servicios, el segundo.

De acuerdo con lo que se establece en la norma 8.a de la 
Orden de 12 de marzo de 1974 («Boletín Oficial del Estado» 
de 13 de abril) que aprueba las que han de regir este tipo de 
concurso-oposición, ei Presidente, de acuerdo con los Vocales 
del Tribunal, determinará y publicará en el «Boletín Oficial del 
Estado», por lo menos con quince días de antelación, la fecha 
hora y lugar en que han de realizar su presentación los oposi­
tores, y si hubiere lugar, la celebración del sorteo para deter­
minar el orden en aue habrán de actuar los mismos, debiendo 
comenzar los ejercífcios precisamente el undécimo día hábil 
posterior al de su presentación, en aplicación de lo dispuesto en 
el artículo 14 del Decreto de 25 de Junio de 1931.

Lo digo a V. í. para su conocimiento y efectos.
Madrid. 15 de septiembre de 1982.—P. D. (Orden ministerial 

de 27 de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universi­
dades e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.
limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­

fesorado.

27070 ORDEN de 16 de septiembre de 1982 por la que 
se declaran desiertos los concursos de traslado pa­
ra provisión de las plazas de Profesor agregado 
que se indican de las Universidades que se men­
cionan.

limo. Sr.: Por falta de aspirantes a los concursos de trasla­
do anunciados por Orden ministerial de 22 de julio de 1982 («Bo­
letín Oficial, del Estado» de 6 de agosto) para provisión de las 
plazas de Profesor agregado de:

FactÚtad de Ciencias Económicas y Empresariales 
«Economía de la Empresa» de Alioante.
«Historia económica mundial y de España» de la Autónoma 

de Madrid.
Facultad de Derecho 

«Derecho administrativo» del País Vasco.
Escuela Técnica Superior de Ingenieros Industriales

Grupo XX, «Motores térmicos», de la Politécnica de Valencia.
Este Ministerio ha resuelto declarar desiertos dichos concur­

sos de traslado.
Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 16 de septiembre de 1982.—P. D. (Orden ministerial 

de 27 de marzo de 1982), el Director general de Ordenación 
Universitaria y Profesorado, José Manuel Pérez-Prendes y Mu­
ñoz de Arracó.
limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profe­

sorado.

27071 ORDEN de 17 de septiembre de 1982 por la que se 
nombra la Comisión Especial para resolución del 
concurso de traslado para provisión de la plaza de 
Profesor agregado del grupo XI, «Estructuras II» 
de la Escuela Técnica Superior de Arquitectura de 
la Universidad Politécnica de Barcelona.

limo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artículo 5.° 
de la Ley de 24 de abril de 1958,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión Especial 
que emitirá propuesta .para resolución del concurso de traslado 
anunciado por Resolución de 29 de abril de 1982 («Boletín Ofi­
cial del Estado» del 30 de abril), para la provisión de la plaza de 
Profesor agregado del grupo XI, «Estructuras II» de la Escuela 
Técnica Superior de Arquitectura de la Universidad Politécnica 
a Barcelona, que estará constituida en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Emilio Bordoy Alcántara.
Vocales:
Don Luis Felipe Rodríguez Martín, don Juan Margarit Con- 

sarnau, don Ricardo Aroca Hernández-Ros y don Antonio Ruiz 
Duerto, Catedráticos de la Universidad Politécnica de Madrid, 
el primero y tercero; Politécnica de 3arcelona, el segundo, e 
investigador del Consejo Superior de Investigaciones Científicas, 
el cuarto.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don José Torreila 
Cascante;

Vocales suplentes:
Don Carlos Buxade Ribó, don Enrique Trillas Ruiz, don Ja­

vier Lahuerta Vargas y don Alvaro García Messeguer, Catedrá­
ticos de la Universidad Politécnica de Barcelona, el primero y 
segundo, en situación de Supernumerario, el tercero, e Investiga­
dor del Consejo Superior de Investigaciones Científicas, el cuarto

Los Vocales de esta Comisión Especial figuran nombrados en 
el orden que señala el mencionado artículo 5.° de la Ley de 
24 de abril de 1958.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 17 do septiembre de 1982.—P. D. (Orden ministerial 

de 27 marzo de 1982). el Secretario de Estado de Universidades 
e Investigación Saturnino de la Plaza Pérez.
limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­

fesorado.

27072 ORDEN de 21 de septiembre de 1982 por la que 
se convoca a concurso-oposición en turno libre, pla­
zas de Profesor agregado de las Facultades y Es­
cuela Técnica Superior que se citan, de las Uni­
versidades que se mencionan.

limo. Sr.: Vacantes las plazas de Profesor agregado de Uni­
versidad que. se relacionan en el anexo a la presente Orden, 
cuya provisión corresponde ser cubierta por concurso-oposición, 
procede la convocatoria de las mismas, sin perjuicio de la futura 
reforma universitaria, con la finalidad de atender adecuadamen­
te las necesidades docentes de los distintos Centros Universita­
rios,

En su virtud, este Ministerio, de conformidad con las respec­
tivas Universidades, el acuerdo adoptado por el Consejo de Rec­
tores y, previo informe de la Comisión Superior de Personal 
ha resuelto:

Primero.—Anunciar a concurso-oposición en turno libré las 
plazas de Profesor agregado de Universidad que se relacionan 
en el citado anexo.

Segundo.—La tramitación del concurso-oposición para proveer 
las vacantes que se incluyen en el citado anexo, será indepen­
diente para cada una de las disciplinas señaladas en el mismo.

Tercero.—Los aspirantes deberán reunir los requisitos que 
se exigen en las normas aprobadas por Orden de 12 de marzo de 
1974 («Boletín Oficial del Estado» de 13 de abril) con las modifi­
caciones siguientes: a) que .las normas que se refieren al Ser­
vicio Social de la Mujer deben considerarse suprimidas, b'1 que 
la fórmula de juramento queda modificada por la contenida en 
ei Real Decreto 707/1979, de 5 de abril. Y el concurso-oposición 
se regirá por los preceptos legales que en las mismas se se­
ñalan, salvo las modificaciones que los afecten en virtud de lo 
establecido en los Decretos 2211/1975, de 23 de agosto, 84/1978, 
de 13 de enero, y 1324/1981, de 19 de junio («Boletín Oficial 
del Estado» de 23 de septiembre, 23 de enero y 8 de julio, res­
pectivamente) y disposiciones complementarias

De conformidad con lo dispuesto en la Ley 74/1980, de 29 de 
diciembre («Boletín Oficial del Estado» del 30) sobre tasas de 
derechos de examen, se cifran en 9CC pesetas y las de forma­
ción de expediente en 270 pesetas, correspondiendo abonar un 
total de 1.170 pesetas en la Habilitación del Ministerio de Edu­
cación y Ciencia, calle Alcalá, 34, planta baja, Madrid-14.

Cuarto —Los Profesores agregados que sean nombrados al 
concluir el concurso-oposición, podrán concurrir a los concursos 
de acceso que se anuncien para la provisión de Cátedras de 
igual denominación o equiparadas.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 21 de septiembre de 1982.—P. D. .(Orden ministerial 

de 27 de marzo de 1982). el Secretario de Estado de Universi­
dades e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.
limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­

fesorado.



28864 20 octubre 1982 BOE.—Núm. 251

ANEXO QUE SE CITA 

Facultad de Derecho

«Derecho financiero y tributario» de La laguna.

Facultad de Medicina

«Medicina legal» de Córdoba.

Escuela Técnica Superior de Arquitectura

Grupo XXVI, «Planeamiento Urbanístico» de Politécnica de 
Madrid.

27073 ORDEN de 21 de septiembre de 1982 por la que 
se anuncia a concursó de traslados, plazas de Pro­
fesores agregados de las Facultades que se citan 
de las Universidades qué se menciona.

limo. Sr- Vacantes las plazas de Profesor agregado de Uni­
versidad que se relacionan en el anexo a la presente Ordén, 

Este Ministerio ha resuelto:

.'rimero.—Anunciarlas para su provisión en propiedad a con­
curso de traslado, que se tramitarán con arreglo a lo dispuesto 
en las Leyes de 24 de abril de 1958, y 17 de julio de 1965; De­
creto de ■ 16 de junio de 1959, v demás disposiciones comple- 
m mtarias, como concursos independientes.

Segundo.—Podrán tomar parte los Profesores agregados de 
disciplina igual o equiparada, en servicio activo, supernumera­
rio. excedentes especiales y excedentes voluntarios, éstos últi­
mos siempre que hayan permanecido un año como mínimo en 
esta situación, y también los que hayan sido titulares de la mis­
ma disciplina por oposición y en la actualidad lo sean de otra 
distinta.'

Tercero.—Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Mi­
nisterio, acompañadas de la hoja de servicios, dentro del plazo 
de veinte días hábiles a contar del siguiente al de la publica- 
ció:, de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado», por con­
ducto de la Universidad donde prestan sus servicios y con infor­
me del Rectorado de la misma, y si se trata de Profesores agre­
gados en situación de excedencia especial, voluntaria o supernu­
merario, deberán presentarlas directamente en el Registro Gene- 
raí de¡ departamento o en la forma que previene el artículo 66 de 
la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 21 de septiembre de 1982.—P. D. (Orden ministerial 

de 27 de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universi­
dades e Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.
limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­

fesorado.

ANEXO QUE SE CITA

Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales

«Teoría de la Contabilidad (Contabilidad), de la Autónoma de 
Barcelona.

Facultad de Derecho

«Derecho natural y Filosofía del Derecho», de Alcalá de He­
nares.

Facultad de Filosofía V Letras

«Lengua inglesa», de Alicante.
«Psicología general», de Granada.

Facultad de Geografía e Historia 

«Prehistoria», de Salamanca.

Facultad de Medicina 

«Bioquímica», de la Autónoma de Madrid.

Facultad de Química
«Teoría de las Reacciones orgánicas (Química orgánica)» de 

Sevilla.

Escuela Técnica Superior de Arquitectura 

Grupo XV, «Urbanística, de la Politécnica de Barcelona.

27074 ORDEN de 28 de septiembre de 1982 por la que se 
declaran desiertos los concursos de acceso convo­
cados para provisión de las cátedras de Universidad 
que se indican.

limo. Sr.; Por falta de aspirantes a los concursos de acceso 
convocados para la provisión de las cátedras de Universidad 
que so citan en el anexo a la presente Orden,

Este Ministerio ha resuelto declarar' desiertos los concursos 
de acceso de referencia, ,

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 28 de septiembre de 1982.—P. D. (Orden de 27 de 

marzo de 1982), El Director general de Ordenación Universita­
ria y Profesorado, José Manuel Pérez-Prendes y Muñoz de 
Arracó.

Ilmm Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Pro­
fesorado.

ANEXO QUE SE CITA

«Patología quirúrgica oral y Maxilofacial», de la Escuela de 
Estomatología de la Facultad de Medicina de la Universidad 
de Barcelona. Convocado por Orden de 7 de julio de 1982 
(«Boletín Oficial del Estado» del 4 de agosto).

«Profilaxis dental y Ortodoncia», de la Escuela de Estoma­
tología de la Facultad de Medicina de la Universidad de Barce­
lona. Convocado por Orden de 7 de julio de 1982 («Boletín 
Oficial del Estado» del 4 de agosto).

«Historia de la Ciencia», de ;a Facultad de Filosofía y Cien­
cias de la Educación de la Universidad de Barcelona. Convo­
cado por Orden de 7 de julio de 1982 («Boletín Oficial del Es­
tado del 4 de agosto).

«Historie, de la Literatura catalana», de la Facultad de Fi­
lología de la Universidad de Barcelona. Convocado por Orden 
de 7 de julio de 1982 («Boletín Oficial del Estado del 4 de agosto).

«Lengua y Literatura inglesas», de la Universidad de Filo­
sofía y Letras (Sección de Filología de Vitoria) de la Univer­
sidad del País Vasco. Convocado por Orden de 7 de julio de 
1982 («Boletín Oficial del Estado» del 4 de agosto).

«Matemáticas generales», de la Facultad de -Ciencias Quí- 
midas de San Sebastián de la Universidad del .País Vasco. 
Convocado por Orden de 7 de julio de 1082 («Boletín Oficial 
del Estado» del 4 de agosto).

«Documentación», de la Facultad de Ciencias de la Infor­
mación de la Universidad Autónoma de Barcelona. Convocado 
por Orden de 22 de julio de 1982 («Boletín Oficial del Estado» 
del 14 de agosto).

«Didáctica», de la Facultad de Filosofía y Ciencias de la 
Educación de la Universidad de Murcia. Convocado por Orden 
de 22 de julio de 1982 («Boletín Oficial del Estado» del 14 de 
agosto).'

«Pedagogía experimental y diferencial», de la Facultad-de 
Filosofía y Ciencias de la Educación de la Universidad de 
Murcia. Convocado por Orden de 22 de julio de 1982 («Bolétín 
Oficial del Estado» del 14 de agosto).

27075 ORDEN de 30 de septiembre de 1982 por la que se 
nombra la Comisión especial del concurso de tras­
lado de la cátedra de «Etica y Sociología» de la 
Facultad de Filosofía y Ciencias de la Educación 
de la Universidad de Barcelona.

limo. Sr.; De conformidad con lo dispuesto en el artícu­
lo 5.° de la Ley de 24 de abril de 1958,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión especial 
que emitirá propuesta para resolución del concurso de traslado 
anunciado por Resolución de 26 de febrero de 1982 («Boletín Ofi­
cial del Estado» de 22 de marzo) para provisión de la cátedra 
de «Etica y Sociología» de la Facultad de Filosofía y Ciencias 
de la Educación de la Universidad de Barcelona, \que estará 
constituida en la siguiente forma;

Presidente: Excelentísimo señor don José Ignacio Alcorta 
Echevarría

Vocales:

Don José Todolí Duque, don Francisco Gomá Muste, don Je­
sús Rodríguez Marín y don Angel González Alvarez, Catedráti­
cos de las Universidades de Barcelona y Alicante el segundo y 
tercero, de la Complutense los otros dos.

Presidente suplente; Excelentísimo señor don José'Castillo 
Castillo.

Vocales suplentes:

Don Javier Muguerza Carpintier, don Francisco Canals Vidal, 
don José Montoya Sáenz y don Salustiano del Campo Urbano, 
Catedráticos de las Universidades UNED, Barcelona, Valencia 
y Complutense, respectivamente.

Los Vocales de esta Comisión especial figuran nombrados en 
el orden que señala el mencionado artículo 5.° de la Ley de 
24 de abril de 1958.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 30 de septiembre de 1982.—P. D. (Orden ministerial 

de 27 de marzo de 1982), el Secretario de Estado de Universida­
des e 'Investigación, Saturnino de la Plaza Pérez.

limo. Sr. Director general de Ordenación Universitaria y Profe­
sorado.


